[image: шраффировка города Котово]
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
городского поселения г. Котово
Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 июня 2025 г.						                                      № 334

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Положения о составе и порядке деятельности комиссии по вопросам перевода жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения, согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, а также завершенного переустройства и (или) перепланировки помещения.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Жилищным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом городского поселения г. Котово, администрация городского поселения г. Котово постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке деятельности комиссии по вопросам перевода жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения, согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, а также завершенного переустройства и (или) перепланировки помещения, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав комиссии по вопросам перевода жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения, согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, а также завершенного переустройства и (или) перепланировки помещения, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившими силу постановления администрации городского поселения г. Котово от 01.04.2025 № 198« О внесении изменений в постановление администрации городского поселения г. Котово от 16.01.2025 № 25 «Об утверждении Положения о составе и порядке деятельности комиссии по вопросам перевода жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения, согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, а также завершенного переустройства и(или) перепланировки помещения», от 16.01.2025 № 25 «Об утверждении Положения о составе и порядке деятельности комиссии по вопросам перевода жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения, согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, а также завершенного переустройства и (или) перепланировки помещения»

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского
поселения г. Котово                                                                             Н.Н. Ефимченко

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
городского поселения г. Котово
                                                                        от 03.06.2025  №334

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по вопросам перевода жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения, согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, а также завершенного переустройства и (или) перепланировки помещения.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию, состав и порядок работы комиссии по вопросам:
- перевода жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения;
- согласования переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме;
- приема завершенного переустройством (или перепланировкой помещения (далее Комиссия).
1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом", Федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления городского поселения г. Котово, Уставом городского поселения г. Котово и настоящим Положением.
1.3.Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти, структурными подразделениями Администрации, муниципальными предприятиями, учреждениями, а также заинтересованными юридическими и физическими лицами.

2. Состав комиссии

1.1.  Комиссия является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом при администрации городского поселения г. Котово (далее – Администрация).
1.2.  Комиссия создается и прекращает свою деятельность на основании постановления Администрации.
1.3. Комиссия формируется в составе председатель Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря и членов Комиссии.
1.4.  Численный и персональный состав Комиссии, определяется постановлением Администрации.
1.5.  Численность членов Комиссии должна составлять не менее пяти и не более двадцати пяти человек.
1.6.  Комиссию возглавляет председатель, который руководит ее деятельностью и проводит заседания. При отсутствии председателя Комиссию возглавляет заместитель председателя.
1.7.  Понятия, используемые в Положении:
Переустройство помещения в многоквартирном доме представляет собой установку, замену или перенос инженерных сетей, санитарно-технического, электрического или другого оборудования, требующие внесения изменения в технический паспорт помещения в многоквартирном доме.
Перепланировка помещения в многоквартирном доме представляет собой изменение его конфигурации, требующее внесения изменения в технический паспорт помещения в многоквартирном доме.

3. Задачи и функции комиссии

1.8.  Комиссия осуществляет следующие функции:
1) Рассмотрение документов и принятие решений о переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение.
2) Рассмотрение документов и принятие решений о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилых и нежилых помещений.
3) Рассмотрение документов и принятие решения по приемки в эксплуатацию завершенного переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме.
4) Формирование и направление межведомственных запросов в органы (организации) участвующие в предоставлении муниципальной услуги (при необходимости).
5) Уведомление заявителя о предоставлении документов и (или) информации, необходимой для проведения перевода помещения, переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме.
6) Определение возможности перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение на основании представленных собственником или уполномоченным им лицом (далее – заявитель) документов, в том числе проектной документации, разработанной проектной организацией, имеющей допуск саморегулируемой организации (СРО).
7) Принятие решения о переводе или об отказе в переводе жилого (нежилого) помещения ы нежилое (жилое) помещение.
8) Принятие решение о согласовании (об отказе в согласовании) проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме.
9) Выдача (направление документов по результатам рассмотренного вопроса на Комиссии.
3.2. После завершения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, Комиссия осуществляет:
1) Принятие законченного переустройства и (или) перепланировкой помещения в многоквартирном доме.
2) Выдачу акта приемочной комиссии, подтверждающего завершение переустройства и (или) перепланировки помещения.

4. Организация и порядок деятельности Комиссии

1.9. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.
1.10. Члены Комиссии уведомляются о месте, дате и времени проведения заседания Комиссии секретарем Комиссии.
1.11.  Заседания Комиссии ведет председатель Комиссии. В случае отсутствия председателя Комиссии заседание ведет заместитель председателя Комиссии. Протокол заседания Комиссии ведет секретарь Комиссии.
1.12. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимают участие более половины ее членов.
1.13. Периодичность заседания Комиссии определяется рабочей необходимостью.
1.14. Комиссия рассматривает документы:
1) Для принятия решения о переводе помещения, определенные статьей 23 Жилищного кодекса Российской Федерацией.
2) Для принятия решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирных домах, определённые статьей 26 Жилищного кодекса Российской Федерации.
1.15.  При наличии, предусмотренных пунктом 1 статьи 24, пунктом 1 статьи 27 Жилищного кодекса Российской Федерации, принимается решение об отказе в переводе жилых помещений в нежилые и нежилых помещений в жилые, решение об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, с обязательной ссылкой на нормы действующего законодательства Российской Федерации и описанием нарушения.
1.16.  Решение Комиссии о переводе (об отказе в переводе) жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение принимается путем открытого голосования, простым большинством голосов. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины членов Комиссии, принявших участие в заседании Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
1.17.  При несогласии с принятым решение член Комиссии вправе изложить в письменной форме свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.
1.18. Итоги каждого заседания Комиссии оформляются протоколом, который подписывают председательствующий на заседании Комиссии и секретарь Комиссии.  К протоколу могут прилагаться материалы, связанные с темой заседания. В случае отсутствия на заседании Комиссии председателя Комиссии протокол подписывается заместителем председателя Комиссии.
1.19. Протокол заседания является основанием для подготовки администрацией городского поселения г. Котово проекта постановления о переводе или об отказе в переводе жилого (нежилого) помещения в нежилое (жилое) помещение, решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.
1.20. Завершение переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме оформляется актом приемочной комиссии, который утверждается главой городского поселения г. Котово

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
городского поселения г. Котово
                                                                        от 03.06.2025  № 334

Состав комиссии по вопросам перевода жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения, согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, а также завершенного переустройства и (или) перепланировки помещения

Председатель:
Ефимченко Наталья Николаевна –  глава городского поселения г. Котово.
Заместитель председателя:
Аванесян Арам Владимирович – начальник отдела архитектуры, ЖКХ и земельных отношений администрации городского поселения г. Котово.
Секретарь комиссии:
Милорадович Анастасия Андреевна – главный специалист отдела архитектуры, ЖКХ и земельных отношений администрации городского поселения г. Котово.
Члены комиссии:
Супрун Ирина Ивановна – главный специалист отдела архитектуры, ЖКХ и земельных отношений администрации городского поселения г. Котово.
Филинова Марина Юрьевна – ведущий специалист отдела архитектуры, ЖКХ и земельных отношений администрации городского поселения г. Котово.
Ивашова Юлия Юрьевна – ведущий специалист отдела архитектуры, ЖКХ и земельных отношений администрации городского поселения г. Котово.
Глущенко Юрий Борисович – главный специалист общего отдела администрации городского поселения г. Котово.
Полицеймако Ирина Николаевна – заместитель начальника архитектурно-строительного отдела администрации Котовского муниципального района Волгоградской области (по согласованию).

image1.jpeg